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№ исх: Дз-130   от: 10.05.2017 

 
 

Оглашен10мая 2017 года  

 

                  Премьер-Министру  

Республики Казахстан  

                  Сагинтаеву Б.А.  

 

 

Депутатский запрос  

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

 На сегодняшний день в стране не прекращается круглосуточное ведение 

превентивных мер, аварийно-спасательных и неотложных работ в 

паводкоопасных регионах.  

  Вместе с тем, массовая вспышка кишечной инфекции в Акмолинской 

области, где заболело 150 сельчан, рост инфекционной заболеваемости в местах 

затопления свидетельствует о неэффективности принимаемых 

противоэпидемических мер. 

 Как мы видим,  в основном были затоплены участки, жилые строения и 

массивы, не имеющие централизованного водоснабжения и канализации. В 

итоге разрушены, всплыли надворные туалеты, выгребные ямы и загрязнены 

фекальными массами источники децентрализованного питьевого 

водоснабжения. Территории жилых участков, социально значимых объектов, 

водозаборных сооружений захламлены принесенным мусором. Кроме того  

имеется опасность загрязнения источников  централизованного водоснабжения 

не только паводковыми водами, но и грунтовыми, в результате их  подъема в 

подземных павильонах.      

В этой связи, во избежание вспышек кишечных инфекций,  считаем 

необходимым:      

- обеспечить население качественными продуктами питания и питьевой 

водой, медицинской помощью, в т.ч. вакцинами и иммунобиологическими 
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препаратами,кроме того пострадавших людей - банным обслуживанием, 

средствами личной гигиены;  

 - провести очистку территорий населенных мест; 

 - провести  ревизию санитарно-технического состояния, дезинфекцию  

объектов водоснабжения;   

 - провести санитарно-дезинфекционные мероприятия в зонах подтопления; 

 - усилить противоэпидемический режим на социально значимых объектах   

(образования, здравоохранения и др.);  

 - провести санитарно-профилактические мероприятия по профилактике 

инфекционных, карантинных и особо опасных инфекционных заболеваний; 

 - провести санитарно-просветительскую работу среди населения по 

профилактике инфекций.    

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

В связи с вышеизложенным, просим Вас дать соответствующие поручения 

заинтересованным государственным органам для принятия действенных мер по 

решению вышеназванных проблем. Ответ просим дать в письменной форме в 

сроки, установленные законодательством Республики Казахстан. 

 

  

С уважением, 

депутаты фракции «Нұр Отан»               К.Каракен 

 

   З.Аманжолова 

 

   А.Смагулов  

 

    С.Симонов 

 

    И.Унжакова 

 

    Г.Щегельский  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
М. Мамбетов 
8(7172) 74-60-78 
Mambetov@parlam.kz 


